
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.759 Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2024

Pregão Eletrônico nº 005/2020-NLIC/SEDUC
Fonte de Recurso:
Ação Nº 283.554 Funcional Programática: 16101.12 361.1511 Projeto/
Atividade: 8904 Produto: 2227 Natureza de Despesa: 3390.37 Fonte de 
Recurso: 01500100102006360
Ação Nº 283.557 Funcional Programática: 16101.12 362.1511 Projeto/
Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza de Despesa: 3390.37 Fonte de 
Recurso: 01500100102006360
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: J.R. Limpeza e Conservação LTDA. /CNPJ.: 11.240.495/0001-
42, com sede na Av. Tavares Bastos, nº 820, 1º andar, sala A, CEP.: 
66.615-005
Data de Assinatura: 25/03/2024
Vigência: 19/04/2024 a 19/04/2025
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1055099
Termo Aditivo: 15
Contrato: 020/2009
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento do Centro 
Educacional Cônego Batista Campos, Cabanagem/Belém/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Segunda – Do Prazo Locatício, pror-
rogando a vigência do contrato original por mais 24 (vinte quatro) meses.
Dispensa de Licitação: 034/2009-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 Plano Interno: 1010008904C Ação: 283.221 Funcio-
nal Programática: 16101.12.361.1511 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 
2227 Natureza da Despesa: 339039
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Centro Educacional Cônego Batista Campos /CNPJ.: 
63.845.903/0001-93, com sede à Rua Cônego Batista Campos, s/n, CEP.: 
67.033-009, Boa Esperança, Ananindeua/PA.
Data de Assinatura: 25/03/2024
Vigência: 02/04/2024 a 02/04/2026
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1055103
Termo Aditivo: 2
Contrato: 065/2022
Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado na tv. Apollo xi, nº 89, 
Vila Getúlio Vargas, Centro, Terra Alta/PA, para funcionamento do departa-
mento administrativo da EEEFM Augusto Ramos Pinheiro, da Secretaria De 
Estado De Educação /Seduc.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência e da Prorroga-
ção, prorrogando sua vigência por mais 24 (vinte e quatro) meses.
Dispensa de Licitação nº 003/2022-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Ação: 283.529 Funcional Programática: 16101.12.362.1511 Projeto/
Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza da Despesa: 339036 Fon-
te:01550000004
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Janice Fabiane da Silva Sarmento, inscrita no CPF.: 287.253.442-
34, residente e domiciliada na Al. Capanema, nº 244, CEP.: 68.740-001, 
Estrela Castanhal, Castanhal/PA.
Data de Assinatura: 15/03/2024
Vigência: 17/03/2024 a 17/03/2026
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1055159
Termo Aditivo: 1
Contrato: 036/2023
Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado à Rua Nova Fidelis. Nº 20, 
Fidelis, Distrito do Outeiro, Belém/PA., para o funcionamento da Escola 
Estadual de Ensino Fundamental Colônia Fidelis, da Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC.
Objeto do Aditivo: Alterar o preâmbulo do contrato original, quanto a in-
clusão da procuração e passando a constar como PROCURADORA a Sra. 
ELISETE RODRIGUES DE SOUZA.
Dispensa de Licitação: 2023 – SAL/SEDUC.
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Fernando Vieira de Souza Filho, portador da Carteira de Identida-
de:1424879 2VIA PC/PA e CPF.: 056.216.742-00, residente e domiciliado à 
R Nova do Fidelis, Nº 20, Itaiteua (Outeiro), CEP.: 66.842-190, Belém/PA.
Data de Assinatura: 25/03/2024
Vigência: A partir da data de sua assinatura.
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto/Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1055187
Termo aditivo: 14
Contrato: 230/2018
Objeto do Contrato: Prestação de serviços para manipulação, preparo e 
distribuição de alimentos escolar nas unidades escolares.
Objeto do Aditivo: Alterar Cláusula Décima – Da Vigência do Contrato Ori-
ginal, prorrogando excepcionalmente a vigência contratual por mais 06 
(seis) meses, fundamentada no art. 57, II, c/c §4º da Lei nº 8666/1993 e 

nota técnica anexa nos autos.
Pregão Eletrônico SRP Nº 006/2016-NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102006360 Ação: 283.554 Funcional Programática: 
16101.12 361.1509 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 2227 Natureza de 
Despesa: 3390.37
Fonte: 01500100102006360 Ação: 283.557 Funcional Programática: 
16101.12 362.1509 Projeto/Atividade: 8906 Produto: 2227 Natureza de 
Despesa: 3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém-PA.
Contratada: Diamond Serviços de Limpeza e Mão de Obra ltda. /CNPJ.: 
08.538.011/0001/31, com sede na Passagem Dalva, nº 505, CEP.: 66.615-
080, Marambaia, Belém/PA.
Data as Assinatura: 25/03/2024
Vigência:11/04/2024 a 11/10/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1055198

.

.

APOSTILAMENTO
.

Termo de apostilamento 2024
Contrato: 028/2017 – MARIA ANGÉLICA CORRÊA DOS SANTOS
Dispensa de Licitação nº 041/2016 - NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da EEEF. Cen-
tro Educacional Coração de Jesus, no município de Bragança/PA.
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 6.533,13 (Seis mil, quinhentos e trinta e três reais e 
noventa, treze centavos)
Valor Total do Contrato Reajustado: R$ 78.397,56 (Setenta e oito mil, tre-
zentos e noventa e sete reais, cinquenta e seis centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004 Ação: 283.221 Funcional Programática: 
16101.12.361.1511 Projeto/Atividade: 8904 Produto: 2227 Natureza da 
Despesa: 339036
Assinatura: 25/03/2024
Vigência: A partir de 18/02/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1055270
Termo de apostilamento 2024
Contrato: 065/2023 – JOÃO BATISTA MORAES PINHEIRO
Dispensa de Licitação nº 2023 – SAL/NLIC, publicada na edição do DOE Nº 
35.559 EM 29/09/2023
Origem do Apostilamento: Retificação do disposto na “CLÁUSULA PRIMEI-
RA — DO OBJETO” do contrato original, no que concerne o endereço do 
imóvel locado, para fins de Alojamento dos Professores do Sistema de 
Organização Modular de Ensino/SOME. 

Onde-se Lê: 
Locação do imóvel situado à Rua 1º de Setembro, CEP: 68.400-000, Carapajó, Cametá/

PA, para fins de Alojamento dos Professores do Sistema de Organização Modular de 
Ensino/SOME.

 
 

Leia-se: 
Locação do imóvel edificado situado à Rua 1º de Setembro, n. 50, Vila Bom Jardim, 

Distrito de Carapajó, município de Cametá-PA., para fins de Alojamento dos Professores do 
Sistema de Organização Modular de Ensino/SOME

 

Assinatura: 25/03/2024
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1055287

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 60787/2024
OBJETIVO: Para organização e logística de distribuição de mobiliário, ar-
rumação e montagens nos espaços físicos, entre outros, na EEEFM DOM 
JOÃO VI, no município de Capanema, no período de 26 a 03/04/24.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPANEMA / 26/03/2024 - 03/04/2024 Nº Diárias: 8
CAPANEMA / BELEM / 03/04/2024 - 03/04/2024 Nº Diárias: 0.5
NOME: WANDERLICE REJANE DA ROCHA MIRANDA
MATRÍCULA: 5891271
CPF: 26965909234
CARGO/FUNÇÃO:
ASSISTENTE DE GESTAO GOVERNAMENTAL E EDUCACIONAL A / ATIV AUX 
INTERMED
ORDENADOR: BELMIRO SOARES CAMPELO NETO CPF: 25410440200

Protocolo: 1054861
PORTARIA DE DIARIAS No. 60788/2024
OBJETIVO: Para organização e logística de distribuição de mobiliário, ar-
rumação e montagens nos espaços físicos, entre outros, na EEEFM DOM 
JOÃO VI, no município de Capanema, no período de 26 a 03/04/24.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAPANEMA / 26/03/2024 - 03/04/2024 Nº Diárias: 8
CAPANEMA / BELEM / 03/04/2024 - 03/04/2024 Nº Diárias: 0.5


